
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  298  del  08/02/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Premio "Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando - 2024"- Approvazione avviso pubblico - prenotazione impegno di
spesa- Nomina del Responsabile Unico del Procedimento -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00128 26/02/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  298  del  08/02/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U0C044   2024 16.000,00 01.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Pagina  2 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



Oggetto: Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando - 2024"- Approvazione di un 

avviso pubblico nell’ambito delle attività volte alla promozione e alla conoscenza del Corecom – 

prenotazione impegno di spesa- Nomina del Responsabile Unico del Procedimento –  

 

Il direttore  

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “ 

Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (crel) e al Difensore civico;  

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA   la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza  04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa);  

Pagina  3 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019 con 

il quale è stato costituito il Comitato regionale per le comunicazioni della Regione 

Lazio (Co.re.com. Lazio);  

VISTO l’Accordo Quadro 2023 approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS recante 

“Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali 

per le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022;  

VISTA  la Convenzione tra l’Autorità e il Comitato, stipulata dai rispettivi presidenti a 

seguito della sottoscrizione dell’accordo quadro con la quale si è provveduto 

all’attribuzione di nuove deleghe di funzioni allo stesso Comitato;  

PRESO ATTO  che tra le funzioni delegate al Corecom ai sensi della predetta Convenzione rientra 

la realizzazione di una serie di attività, quali indagini conoscitive, ricerche di 

settore, divulgazione e promozione di progetti regionali, nazionali ed europei fra 

i quali può annoverarsi anche la progettualità predisposta nella presente 

determinazione, per i riflessi positivi che comporta sulla conoscenza del Corecom, 

in tutte le sue funzioni, proprie e delegate; 

CONSIDERATO che, a tal fine, il Comitato, come già fatto nei due anni precedenti con le edizioni 

dei premi “Fratelli tutti” e “Inclusivamente insieme” ha stabilito nel “Programma 

delle attività per l’annualità 2024” e approvato nelle sedute dell’8 settembre 2023 

e del 26 gennaio 2024 u.s. la proposta illustrata dal Presidente:  

di indire il Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando 2024" avente 

ad oggetto l’ideazione, l’attuazione e la divulgazione di progetti formativi, 

articoli, servizi e buone prassi volti alla promozione della gentilezza e delle libertà, 

la cui partecipazione è riservata alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado 

del Lazio, alle associazioni nei cui scopi statutari sia previsto lo svolgimento di 

attività riconducibili alle finalità dell’avviso in argomento nel territorio regionale 

e ai giornalisti iscritti all’ordine regionale del Lazio;   

CONSIDERATO altresì che:  

  

o il Comitato, nelle stesse sedute, ha preso atto, favorevolmente ed all’unanimità dei 

presenti, della proposta di avviso pubblico denominato “Premio “Genti-Land-O. 

Gentilezza e libertà partecipando 2024" e del fac-simile della domanda di 

partecipazione predisposta dalla struttura amministrativa di supporto, 

demandando a quest’ultima ogni successivo e consequenziale adempimento;  

o i requisiti, i termini e le modalità di partecipazione al premio previsti dall’avviso 

pubblico in parola e i criteri, le modalità e i termini di valutazione dei prodotti 

presentati sono contenuti nello stesso;  

o la spesa complessiva del Premio è di complessivi € 16.000,00 che sarà così 

ripartita:  

  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle 

istituzioni scolastiche primarie;  

Pagina  4 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle 

istituzioni scolastiche secondarie di primo grado;  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado;  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle 

Associazioni senza fini di lucro;  
   
per la sezione riservata ai giornalisti sono previste quattro categorie di premi di cui:  

  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), alla categoria carta stampata;  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), alla categoria web;  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), alla categoria radio;  

 € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla 

normativa vigente in materia), alla categoria televisione;  

  

TENUTO CONTO che, per la valutazione dei prodotti presentati dai partecipanti all’avviso pubblico 

di cui sopra, verrà nominata, alla scadenza dello stesso, con apposito atto del 

responsabile della struttura amministrativa di supporto, una commissione 

composta da membri individuati tra esperti di riconosciuta autorevolezza e 

competenza nel campo della tutela e la promozione dei diritti e delle libertà;  

RITENUTO  pertanto di approvare, l’avviso pubblico denominato Premio “Genti-Land-O. 

Gentilezza e libertà partecipando - 2024"ed il fac-simile della domanda di 

partecipazione, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 

alla presente determinazione;  

RITENUTO  di prenotare sul capitolo di spesa U0000U0C044 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità, 

la somma di € 16.000,00, corrispondente al valore massimo stimato per 

l’assegnazione dei premi in argomento;  

RITENUTO  di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile 

unico del progetto, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione 

organizzativa “Amministrativo”, che possiede i requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente e, in conformità con le previsioni 

di cui all’art. 411-bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, 

anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

       DETERMINA  

  

Pagina  5 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

 

1) di approvare l’avviso pubblico denominato Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà 

partecipando 2024" e il fac-simile della domanda di partecipazione allegati alla presente 

determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

  

2) di prenotare, per far fronte alla copertura finanziaria della spesa prevista per la corresponsione 

ai vincitori dei premi relativi all’avviso di all’art. 4, la somma complessiva di 16.000,00, a valere 

sul capitolo di spesa U0000U0C044 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità, che sarà così ripartita: 

 

a) € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle istituzioni scolastiche 

primarie;  

b) € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle istituzioni scolastiche 

secondarie di primo grado;  

c) € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado;  

d) € 2.000,00  (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), al vincitore della sezione riservata alle associazioni;  
 

 per la sezione riservata ai giornalisti sono previste quattro categorie di premi di cui:  

e) € 2.000,00  (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), alla categoria carta stampata;  

f) € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), alla categoria web;  

g) € 2.000,00  (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), alla categoria radio;  

h) € 2.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), alla categoria televisione;  

 

3) di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del 

progetto, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione organizzativa “Amministrativo”, 

che possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente e, 

in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente 

alla procedura in questione”; 

 

4) di pubblicare l’avviso, di cui al punto 1., sul sito istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Avvisi pubblici” nonché 

sul sito istituzionale del Co.re.com. Lazio, sezione “Avvisi e bandi”.  

  

                                              Per il Direttore 

                Il Segretario generale vicario 

                                   Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  6 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                        
        

 

Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma - Tel. 06/3215.995/907 Fax 06/3244426 - info@corecomlazio.it   

 

Allegato 1 Avviso pubblico  

PREMIO “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando 2024" 

Articolo 1 Finalità  

1. Il Comitato regionale per le Comunicazioni del Lazio (di seguito “Co.re.com”) indice ed 

organizza il Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando 2024",  avente ad oggetto 

l’ideazione, l’attuazione e la divulgazione di progetti formativi, elaborati, articoli, servizi e buone 

pratiche volti alla promozione della gentilezza e delle libertà. Educare alla gentilezza è un 

processo complesso e continuo che si costruisce nella quotidianità attraverso il contributo della 

famiglia, della scuola e dei media. Essere gentili implica apertura e attenzione all’altro, per 

comprenderlo empaticamente, ma anche capacità di riflessione su se stessi. Cogliere i bisogni 

propri e altrui, per pensare, agire e comunicare attraverso parole e azioni gentili. Gentilezza da 

praticare nei vari ambiti della vita di ogni giorno come antidoto all’egoismo sociale, alla violenza 

fisica e verbale e alla sopraffazione. Gentilezza come veicolo che consente la realizzazione delle 

libertà fondamentali dell’individuo e della vita di comunità. 

Articolo 2 Destinatari  

1. Al Premio possono concorrere le Istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo grado e le 

secondarie di secondo grado, i giornalisti iscritti all’Ordine regionale del Lazio, le Associazioni 

senza scopo di lucro, che siano state costituite da almeno 12 mesi e nelle cui finalità statutarie sia 

previsto lo svolgimento di attività riconducibili alle finalità del presente avviso.  

2. Ambito territoriale: soggetti con sede operativa nella Regione Lazio.  

3. Sono previste cinque Sezioni, una per le scuole primarie, una per le scuole secondarie di primo 

grado, una per le scuole secondarie di secondo grado, una per le Associazioni senza fine di lucro 

ed una per i giornalisti. Per le Sezioni riservate alle Istituzioni scolastiche saranno premiati: 

materiale audiovisivo, elaborati web, articoli di giornalini scolastici, videogiochi e app che 

rappresentino un’attività di didattica formativa  in attuazione dei principi di peer education e di 

apprendimento cooperativo, finalizzato alla promozione dei valori della gentilezza come 

strumento per la realizzazione delle libertà.  Per le Associazioni saranno premiati: materiale 

audiovisivo, elaborati web, report giornalistici e app che rappresentino un progetto innovativo e 

originale finalizzato alla promozione dei valori sovrascritti. Per la Sezione riservata ai giornalisti 

iscritti all’Ordine regionale del Lazio sono previste quattro categorie di premi, per articoli 

giornalistici finalizzati alla promozione e divulgazione delle iniziative e dei valori sovrascritti 

diffusi tramite i seguenti canali: carta stampata, web, radio e televisione. 

 

Pagina  7 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

Articolo 3 Requisiti per ciascuna Sezione 

 PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI:  

▪ istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e secondo grado: sede nella 

Regione Lazio; 

 PER I GIORNALISTI:  

▪ di essere iscritti all’Ordine regionale del Lazio;  

 PER LE ASSOCIAZIONI NO PROFIT:  

▪ di essere state costituite da almeno 12 mesi e con sede operativa nella Regione Lazio;  

▪ di avere come finalità statutarie lo svolgimento di attività riconducibili alle finalità del 

presente avviso.  

Articolo 4 Modalità di partecipazione  

1. La partecipazione è gratuita. Ogni concorrente può partecipare ad una sola Sezione, mentre 

per la Sezione dei giornalisti il singolo giornalista può partecipare fino ad un massimo di due 

categorie, con un articolo e/o servizio.   

2. I soggetti che intendono partecipare al Premio in parola devono presentare domanda al Corecom 

Lazio, utilizzando l’apposito modulo allegato debitamente sottoscritto. La domanda deve 

contenere, a pena di inammissibilità: 

• i dati anagrafici del soggetto richiedente; 

• la liberatoria (allegata) rispetto all’utilizzo degli elaborati/prodotti da parte del Corecom ai 

fini della pubblicizzazione dell’iniziativa attraverso i propri canali di comunicazione (siti web, 

social network ecc..); 

• fotocopia di un documento di identità del soggetto richiedente debitamente sottoscritto; 

• un breve profilo degli autori o dell’autore; 

• la dichiarazione, da parte dell’autore, che trattasi di opera inedita. 

3. I prodotti/contenuti/servizi dovranno possedere le seguenti caratteristiche: 

a) per gli articoli della carta stampata e web: lunghezza non inferiore alle 2 cartelle (3.600 caratteri) 

e non superiore alle 4 cartelle (7.200 caratteri);  

b) per i servizi radio e televisione: durata non inferiore ai 2 minuti e non superiore ai 5 minuti. 

4. Gli elaborati devono pervenire sul supporto di riferimento (video, carta pdf, audio, ecc), 

unitamente alla domanda di partecipazione, a: Corecom Lazio, via Lucrezio Caro, 67 - 00193 

Pagina  8 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Roma entro e non oltre le ore 12.00 del xxxx 2024. I lavori pervenuti oltre tale termine di 

scadenza sono automaticamente esclusi dal Premio. Gli orari per le consegne a mano sono indicati 

sul sito www.corecomlazio.it;  

5. Gli elaborati possono, altresì, essere inviati tramite PEC all’indirizzo 

corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it. Se consegnati a mano, fa fede la ricevuta di 

consegna del protocollo Corecom Lazio. Se pervenuti tramite Pec farà fede la ricevuta di consegna 

della pec stessa.  

6. Ogni autore è personalmente responsabile dei contenuti delle opere inviate. Gli elaborati non 

sono presi in considerazione se non corredati da rispettive liberatorie debitamente sottoscritte 

dall’autore o dagli autori, o dai loro responsabili in caso di minori (dirigenti scolastici, 

rappresentanti legali ecc….). 

Articolo 5 Premi  

1. Sono previsti, per ciascuna Sezione di cui all’articolo 2, i seguenti premi:   

a) al vincitore della Sezione riservata alle scuole primarie, sarà assegnato un premio di € 

2.000,00, al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa di riferimento 

vigente in materia;   

b) al vincitore della Sezione riservata alle scuole secondarie di primo grado sarà assegnato un 

premio di € 2.000,00,  al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa di 

riferimento vigente in materia;   

c) al vincitore della Sezione riservata alle scuole secondarie di secondo grado sarà assegnato un 

premio di € 2.000,00,  al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa di 

riferimento vigente in materia;   

d) al vincitore della Sezione riservata alle Associazioni sarà assegnato un premio di € 2.000,00,  

al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa di riferimento vigente in 

materia;   

e) al vincitore di ciascuna categoria della Sezione riservata ai giornalisti (categorie: carta 

stampata, web, radio e televisione) sarà assegnato un premio di € 2.000,00, (per ciascuna 

categoria)  al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa di riferimento 

vigente in materia.  

  

I partecipanti alla Sezione riservata ai giornalisti possono risultare vincitori al massimo di un premio 

fra i quattro canali dell’avviso.  

Pagina  9 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Articolo 6 La Commissione valutatrice  

1. Gli elaborati saranno esaminati da una Giuria composta da 5 membri, nominati dal Responsabile 

della Struttura Amministrativa, su proposta del Comitato, dopo la scadenza del presente avviso e 

individuati tra personalità di riconosciuta autorevolezza e competenza nelle materie oggetto 

dell’avviso.  

2. La Giuria, la cui decisione è definitiva, è tenuta a redigere un verbale contenente le motivazioni 

dei premi assegnati. In caso di parità, prevale il voto del Presidente. 

3. Nessun compenso è previsto per i componenti della Commissione. 

4. L’attribuzione dei premi deve essere decisa dalla Commissione in seduta comune. Durante le fasi 

istruttorie/valutative la Commissione potrà lavorare in sottocommissioni, anche in modalità 

telematica.  

Articolo 7 Criteri di valutazione  

1. La valutazione degli elaborati presentati è basata sull’originalità e sulla promozione di buone 

pratiche che favoriscano comportamenti ispirati alla gentilezza e al rispetto delle libertà fondamentali 

degli individui. La Commissione valuterà gli elaborati in base alla correttezza delle informazioni 

riportate e alla completezza delle tematiche affrontate nel progetto e nella comunicazione, 

strettamente legate al tema dell’educazione alla gentilezza e al rispetto delle libertà, decretando i 

vincitori, provvede a stilare l’elenco dei vincitori.  

Articolo 8 Premiazione  

1. La premiazione dei vincitori avverrà in occasione di un evento specifico presso una sede 

istituzionale del Consiglio della Regione Lazio, successivamente comunicata.  

Articolo 9 Autorizzazione al trattamento dei dati  

1. Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 e del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso il 

Co.re.com. per le finalità di gestione della selezione, e saranno trattati nel rispetto della normativa 

sulla riservatezza (c.d. privacy).  

2. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento 

UE 679/2016, ove applicabili, con particolare riferimento all’articolo 13, comma 2 lettera b) che 

prevede il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 

trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati.  

   

Pagina  10 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Articolo 10 Disposizioni finali  

1. La Struttura Amministrativa di supporto si riserva di apportare eventuali 

modifiche/integrazioni al presente avviso, qualora si rendesse necessario, dandone puntuale notizia 

attraverso la pubblicazione del documento aggiornato sul sito internet www.corecomlazio.it   

2. La partecipazione al Premio implica la completa accettazione del presente avviso, sollevando 

il Corecom Lazio, che lo ha indetto, da ogni responsabilità civile e penale nei confronti di terzi.   

3. Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Franca Cardinali, in servizio presso la struttura 

sopra indicata. Qualsiasi informazione inerente l’avviso in argomento può essere chiesta alla casella 

di posta elettronica f.cardinali@regione.lazio.it ed al numero di telefono 06/65937415. 

Articolo 11 Accesso agli atti 

Il diritto di accesso agli atti della procedura in oggetto è disciplinato dagli artt. 22 e seguenti della l.  

241/1990 e ss.mm.ii. e dall’art. 53 del Codice, in particolare dal comma 2, lettera b).  

Articolo 12 Pubblicità  

La pubblicità del presente bando e dell’elenco dei relativi vincitori avviene mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale del Co.re.com Lazio, sezione “Avvisi e bandi” (https://www.corecomlazio.it/) e 

sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente 

– Altri contenuti – Avvisi pubblici” (http://www.consiglio.regione.lazio.it).  

Pagina  11 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

Domanda di partecipazione  

                     Al Co.re.com. Lazio  

               Via Lucrezio Caro, 67  

00193 – Roma  

  

Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico.  

Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando 2024” 

  

SEZIONE RISERVATA AGLI ISTITUTI SCOLASTICI  

  

Il/La sottoscritto/a ________________________________________nato/a 

a________________________ il__________________  

residente in ________________________ Via _____________________________ n._____   

C.F. _____________________________________  

  

in qualità di legale rappresentante di  

__________________________________________________________________________  

  

con sede legale: via ______________________________  n. ______ città_________________  

  

sede operativa : via _______________________________ n. _____città _________________  

C.F. _______________________________ P.IVA _________________________________   

 

Referente per le comunicazioni: (nome, cognome, email, cellulare)   

  

______________________________________________________________________________  

  

______________________________________________________________________________  

  

  

Pagina  12 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

SEZIONE RISERVATA AI GIORNALISTI  

  

Il/La sottoscritto/a ________________________________________  

nato/a a_____________________________ il __________________  

residente in ________________________ Via _____________________________ n._____  C.F. 

_____________________________________  

in qualità di persona fisica (giornalista/pubblicista/praticante/autore web)  

__________________________________________________________________________  

Referimenti per le comunicazioni: (email, cellulare, …)  

___________________________________________________________________________  

  

  

10 

SEZIONE RISERVATA ALLE ASSOCIAZIONI NO PROFIT  

  

Il/La sottoscritto/a ________________________________________  

nato/a a_____________________________ il __________________  

residente in ________________________ Via _____________________________ n._____  C.F. 

_____________________________________  

  

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione no profit  

__________________________________________________________________________  

  

con sede legale: via ______________________________   n. ______ città_________________  

  

sede operativa: via _______________________________ n. _____città _________________  

  

C.F. _______________________________ P.IVA  

__________________________________        

 

 

 

Pagina  13 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Referente per le comunicazioni: (nome, cognome, email, cellulare)   

  

______________________________________________________________________________  

  

______________________________________________________________________________  

  

        CHIEDE  

di partecipare alla selezione prevista dall'Avviso pubblico in oggetto   

  

A TAL FINE DICHIARA  

  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci:  

  

▪ di essere in possesso dei requisiti indicati all’articolo 3;  

▪ che gli elaborati/prodotti presentati sono opere inedite; 

 

▪ che l’elaborato/prodotto oggetto della presente domanda è presentato per o la 

Sezione _______________________________________; 

Pagina  14 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

▪  il Canale (per i giornalisti) __________________________; 

 

 

Si allegano:  

- copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del soggetto 

proponente/professionista debitamente sottoscritto; 

 

- copia della tessera di iscrizione all’albo regionale del Lazio dei 

giornalisti/pubblicisti/praticanti debitamente sottoscritta; 

 

- copia dello statuto/atto costitutivo della……………………………….; 

 

- liberatoria per la concessione diritti d’autore; 

 

- breve profilo dell’autore o degli autori. 

 

Roma, ____ / _____/ 2024              

 

Firma  

___________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  15 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando - 2024" 

 

AL CORECOM LAZIO 
 

Via Lucrezio Caro, 67 
00193 ROMA 

 

OGGETTO: Concessione diritti d’autore e liberatoria Premio “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà 

partecipando - 2024" 

 

Il sottoscritto ………………………………………………., nato a ………..……., il …………..…….,  

residente in …………….….., via/piazza ………………………………………………….. n. ……….,  

cap ……...., C.F. ………………..……… tel. ……………….…., e-mail …………………….……… ,  

pec …………………………..………. 

in qualità di legale rappresentante della ………………………….………………con sede in …………. 

……………………………………………………………..P.IVA……………………………………

. 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità civili e penali in caso di 

dichiarazioni mendaci anche ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/200, che i dati anagrafici di cui sopra sono 

veritieri e completi 

 

DICHIARA 

a) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto è titolare dei diritti (a titolo meramente semplificativo 

diritti di autore, diritti connessi, di tutti sui generis, diritti sui segni distintivi e, in generale, diritti della 

personalità) sui contenuti (i Contenuti”) del materiale in formato analogico o digitale inviato e/o che in 

ogni caso è legittimata/o a concedere i diritti oggetto della presente liberatoria, avendo ottenuto le 

necessarie autorizzazioni da parte degli eventuali soggetti terzi titolari di diritti; 

b) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto garantisce pertanto il CORECOM Lazio e/o 

qualsivoglia altro soggetto che agisca su incarico di quest’ultimo che la concessione e il trasferimento dei 

diritti sui Contenuti e l’utilizzazione degli stessi –come di seguito specificati- non comportano la violazione 

di alcun diritto di terzi, manlevando e tenendo indenne il CORECOM Lazio da eventuali pretese di terzi 

al riguardo; 

c)  che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza il CORECOM Lazio a tenere presso di sé 

il materiale inviato; 

d) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto ha interesse alla massima diffusione dei Contenuti 

relativamente alla partecipazione del Premio; 

e) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza, pertanto, il CORECOM Lazio a procedere 

alla pubblicazione on line dei Contenuti, nonché a procedere a tutte quelle attività che, ai fini del 

raggiungimento di tale scopo, si renderanno necessarie e/o opportune (ad. es. riprodurre i contenuti, 

comunicarli e/o metterli a disposizione del pubblico, modificarne il formato e/o le dimensioni, ecc.) 

Pagina  16 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

nonché ad utilizzare i Contenuti nell’ambito di incontri, anche aperti al pubblico (in presenza e/o a 

distanza); 

f) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza altresì il CORECOM Lazio, in aggiunta a 

quanto previsto al punto precedente, a svolgere le seguenti ulteriori attività con riguardo ai Contenuti: 

- permettere il download dal sito del CORECOM Lazio e/o la riproduzione da parte degli utenti, per uso 

strettamente personale e con esclusione di qualsiasi finalità economica o commerciale diretta o indiretta; 

- pubblicare i Contenuti con ogni modalità e su qualsiasi supporto per fini istituzionali del CORECOM 

Lazio, ivi incluso il diritto di distribuirli, comunicarli al pubblico, modificarli in funzione delle esigenze di 

pubblicazione, includerli in opere collettive e/o composte. 

I suddetti diritti, facoltà e autorizzazioni sono concessi dalla società da me rappresentata e/o dal sottoscritto per 

tutto il mondo e per tutta la durata del diritto d’autore e degli eventuali altri diritti esistenti sui Contenuti. 

Resta inteso che la presente liberatoria non comporta alcun trasferimento esclusivo e definitivo dei diritti di 

utilizzazione economica sui Contenuti e, pertanto, la società da me rappresentata e/o il sottoscritto rimane titolare 

dei diritti di proprietà intellettuale sui medesimi. 

 

Il presente atto non è costitutivo né fa sorgere in capo al CORECOM Lazio alcun obbligo od onere di sorta non 

previsto dall’avviso del Premio  “Genti-Land-O. Gentilezza e libertà partecipando - 2024" bandito dal 

CORECOM Lazio. 

 

Roma,  

Firma 

 

N.B. sottoscrivere anche a margine di ciascun foglio 

   

 

 

 

 

Pagina  17 / 17

Atto n. A00128 del 26/02/2024


